



Peter Wandel (red.)

Jette Bang

Portræt af beduinerne
i Qatar

Udkommer: 21. marts 2025

Omfang: 80 sider, rigt illustreret

Pris: 199,95 kr.

Forlag: Davids Samling i kommission
hos Strandberg Publishing

Sprog: Dansk og engelsk

Billeder fra en forsvunden verden

I foråret 1959 rejste fotografen Jette Bang til Qatar med en etnografisk ekspedition for at følge, fotografere og filme to af landets beduinstitammer, der levede i ørkenen med deres dyr.

Jette Bang var 44 år gammel, da hun landede i Qatar, og hun havde for længst slået sit navn fast som fotograf. Allerede som 22-årig tog hun til Grønland for at fotografere og filme landets oprindelige befolkning – et arbejde, hun fortsatte i to årtier. Hun var instruktøren bag Danmarks første farvefilm, *Inuit* (1940), og forordet til hendes bog fra samme år, *Grønland*, var skrevet af statsminister Thorvald Stauning.

Jette Bang – portræt af beduinerne i Qatar er bogen bag den kommende udstilling af samme navn, der åbner på Davids Samling den 21. marts. Bogen – og udstillingen – præsenterer et udvalg af de fotografier, som Jette Bang tog i ørkenlandet.

At Bangs billeder er en professionel fotografisk dokumentation af en verden, der var ved at forsvinde, er åbenlyst. Men fotografierne af Qatars nomader er også udtalt smukke, bevægende og personlige, og de fungerer som selvstændige kompositioner og fortællinger. Et synligt aspekt er desuden, at hun som kvinde har haft adgang til andre rum og fået en særlig fortrolighed med de beduinske kvinder.

Og så kunne Jette Bang "se", som antropolog Ida Nicolaisen skriver i bogen: "Med sit øje fangede hun ikke blot naturens

Strandberg Publishing A/S

Klareboderne 3

1115 København K

strandbergpublishing.dk

storhed, livsbetingelser, sociale og kulturelle egenarter, hun 'så' ind i menneskers sjæl, når hun fotograferede. Det var muligt, fordi hun havde en grundfæstet respekt, ydmyghed og enestående følsomhed for mennesker, ikke mindst de som mirakuløst levede og overlevede under ekstreme fysiske vilkår.”

På Bangs fotografier er det sjældent, at nogen poserer bevidst, og et smil til fotografen er naturligt – som et smil til en ven. Kun enkelte steder træder Bang selv frem foran kameraet. Et billede viser hende, mens hun nænsomt olierer håret på en ung, mandlig beduin af na'im-stammen.

Om forfatterne

Bidragene til bogen er skrevet af museumsinspektør på Davids samling, Peter Wandel, seniorforsker Ida Nicolaisen, professor Mette Sandbye, museumsinspektør på Moesgaard, Ulrik Høj Johnsen, museumsinspektør på KØN, Cecil Marie Schou Pallesen, direktør Leise Johnsen og studentermedarbejder Daphne Abildskov fra Davids Samling.

Yderligere information og kontakt

For bestilling af presseeksemplarer, pressefotos og kontakt til forfatterne, kontakt venligst presseansvarlig Mette Wibeck på +45 4075 3476 eller mette@strandbergpublishing.dk.

Pressekit med fotos på www.strandbergpublishing.dk/presse

